**Nonobster, v.** S'opposer : « Non obstant quel-  
 « conques usages, et autres allegations contraires  
 « qu'avons voulu par nos precedentes *nonobster*. »  
 (Cout. Gén. t. II, p. 972.)

**Non payer.** [Non payement : « Lesquels sujets  
 « du dit duc de Namur, voyant que par le *non*  
 « *payer* auroient plus de dommage. » (Monstrelet,  
 vol. I, p. 27.)]

**Non pourquant.** Cependant :

. . . . Li rois li a deffendu ;

*Nonpourquant*, tant proies en fu,

Que il Fen a congiet donné. (Mouskes, p. 154.)

**Non pourlant.** Même sens : « Se le saint Graal  
 « estoit devant vous, je ne cuyde pas que vous le  
 « peussiez veoir, . . . et *non pourlant* moins gens ont  
 « esté en tenebres de peché longtemps, que nostre  
 « seigneur, rappelloit puis à sa grace. » (Lanc. du  
 Lac, t. III, f. 88.)

**Non prix.** Perte : « Herilages . . . vendus à *non*  
 « *prix*. » (Lett. de Pasq. t. I, p. 656.) — « Les baux  
 « des terres des pays de frontieres . . . ont esté fait à  
 « *non prix*. » (Mém. de Bell. et Sillery, p. 456.)

**Non puissance.** [Impuissance : « Combien que  
 « ceulz dont le dit sire Loys les acquist, pour la  
 « petitece, pupillance et *non puissance* d'eulx, ne  
 « ont pris, possédé, ne exploité lesdits kays, ne le  
 « profit d'iceulz. » (JJ. 88, p. 93, an. 1360.)]

**Nons.** [Noms : « Et ol une espie latimiere delez  
 « lui qui li enseignoit les treis et les pavillons, et  
 « les *noms* des hanz barons. » (Mém. de Reims, § 55.)]

**Non sachant.** [Peu sage. Enfants Haymon,  
 v. 678.]

**Non sens.** Absurdité :

On lieve ce qui ne vaut ;

Et ainsi tout perdre faut

Par *non sens* et par folye.

(Desch. f. 175.)

**Non sunt.** Eunuque : « Il estoit monsieur de  
 « *non sunt*, encores qu'il ne fust monsieur sans  
 « queue. » (Bouch. Ser. liv. I, p. 196.) — « Vous  
 « direz que les *non sunt* sont miserables, et qu'ils  
 « sont sujets à maladies. » (Contes de Chol. f. 116.)

**Non suyl.** Cessation de poursuites. (Britt. Lois  
 d'Angle. f. 44.)

**Non tenure.** Non occupation : « Exception de  
 « *non tenure*. » (Britt. f. 28.)

**Non valeur.** [« A esté baillié et livré à Colin

« C'appart laboureur, demeurant à Cherisy, les terres presentement en riés et *non valeur* cy après déclarées. » (Reg. de Corbie, 13, f. 135, an. 1512.)

**Non valoir.** « Laissant son peuple en ruine, et son royaume en *non valoir*. » (Pasquier, Rech. page 879.)

**Non veant, voiant.** [1° Aveugle. (Partonopex, v. 8392.) — 2° Obscur : « Dedens un puis parfont, « hoscure et *non voiant*, firent un sege faire destros « par devant. » (Prise de Jérusalem par Titus.)]